
 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

 

1 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, recante “disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR), sul Fondo Sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione, sul Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 
e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo 
Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi 
e la Pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii.”, 
come integrato dal Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 
marzo 2014; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo Sociale Europeo e che abroga il Regolamento (CE) n. 
1081/2006 del Consiglio e ss.mm.ii., così come integrato dal Regolamento Delegato n. 
90/2017 della Commissione del 31 ottobre 2016 e dal Regolamento Delegato (UE) n. 
2170/2019; 

VISTA la Strategia Nazionale di Specializzazione Intelligente 2014-2020 (SNSI) approvata 
dalla Commissione Europea in data 12 aprile 2016; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/439 della Commissione del 3 marzo 2021 che 
modifica il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014; 

VISTI i Regolamenti di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014, 
n. 1011/2014 e n. 2015/207 recanti modalità di applicazione ed esecuzione del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 
CCI2014IT16M2OP005 – a titolarità̀ del Ministero dell’Università̀ e della Ricerca, 
approvato con Decisione della CE C (2015)4972 del 14 luglio 2015 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento recante 
i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi 
Strutturali di Investimento Europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014-
2020”; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) n. 1046/2018 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale 
dell’Unione; 

VISTO il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 convertito, con modificazioni, con legge 5 marzo 
2020 n. 12, e, in particolare l’art. 1 che istituisce il Ministero dell’Istruzione e il 
Ministero dell’Università e della Ricerca, con conseguente soppressione del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

 

2 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020 n. 164 recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca”; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 2908 del 6 dicembre 2021 di nomina della Dott.ssa Sara 
Rossi alla Direzione dell’Ufficio IV “Programmi Operativi Nazionali finanziati dai 
Fondi Strutturali e di Investimento Europei e Piani e Programmi finanziati dal Fondo 
per lo sviluppo e la Coesione (FSC) e dal Fondo di Rotazione, nell'ambito della 
Politica di Coesione” della Direzione Generale della Ricerca; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2221/2020 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che modifica il Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le 
risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo scopo di 
promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia (React-EU); 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 recante “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO il Decreto Legislativo 5 giugno 1998 n. 204 recante “Disposizioni per il 
coordinamento, la programmazione e la valutazione della politica nazionale relativa 
alla ricerca scientifica e tecnologica, a norma dell'articolo 11, comma 1, lettera d), della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge del 3 luglio 1998 n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori e 
dei professori universitari di ruolo” ed in particolare l’art. 4 (“Dottorato di ricerca”) e 
ss.mm. ii.; 

VISTO il “Programma Nazionale per la Ricerca 2021-2027” approvato dal CIPE il 15 
dicembre 2020 e pubblicato in GU n. 18 del 23/01/2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale 1061 del 10 agosto 2021 (come modificato con il Decreto 
Ministeriale prot. 360 del 21 aprile 2022) di assegnazione delle risorse FSE React-EU 
per borse aggiuntive di dottorato di ricerca, attivi e accreditati nell’ambito del XXXVII 
ciclo, riferiti alle aree tematiche: innovazione e green, e il relativo allegato “disciplinare 
di attuazione”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 22 marzo 2022 prot. 301 di 
approvazione delle Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca ai sensi 
dell’articolo 4, comma 3, del Regolamento di cui al citato DM 14 dicembre 2021, n. 
226; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. 689 del 14 aprile 2022 di assegnazione con riserva 
all’Università degli Studi Niccolò Cusano delle risorse di cui al DM 1061 del 10 agosto 
2021, a valere sull’Asse IV “Istruzione e ricerca per il recupero” Azione IV.4 



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

 

3 

“Dottorati e Contratti di ricerca su tematiche dell’Innovazione” e Azione IV.5 
“Dottorati su tematiche Green” del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020; 

VISTO il primo Decreto Dirigenziale di disimpegno risorse prot. 69 del 24 gennaio 2022 del 
18 marzo 2024 e i conseguenti decreti di riattualizzazione dell’impegno di spesa PON 
R&I 2014-2021 (FSE React-EU); 

VISTO il Decreto Dirigenziale prot. 5410 del 18 marzo 2024 di disimpegno risorse e di 
riattualizzazione dell’impegno di spesa PON R&I 2014-2021 (FSE React-EU); 

VERIFICATO che nel predetto decreto, in relazione al disimpegno della borsa codice DOT1432535 n. 
2 – CUP E11B21006500005 - del Politecnico di Torino, è stata indicata quale somma da 
revocare quella di € 52.764,96, anziché la cifra corretta ammontante ad € 55.267,50, 
come derivante dalla valorizzazione della borsa a seguito dell’aggiornamento degli 
UCS, ai sensi del Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 23 febbraio 
2022 prot. 247 e della Circolare della Direzione Centrale Entrate dell’INPS n. 25 del 11 
febbraio 2022; 

RITENUTO conseguentemente necessario rettificare il citato D.D. prot. 5410/2024 e in particolare 
gli articoli 4 e 5 come da formulazione che segue: 

Articolo 4 

“di disimpegnare le seguenti risorse pari a € 284.561,69, già impegnate con il D.D. prot. 
24946/2023, nell’ambito dell’impegno complessivo pari a € 152.382.864,97 a valere sui fondi 
PON R&I 2014-2020” FSE React-EU, Asse IV “Istruzione e Ricerca per il recupero”, Azione 
IV.5 “Dottorati su Tematiche Green”, XXXVII ciclo, corrispondenti alle seguenti borse di 
dottorato, come da tabella di seguito riportata: 

 

UNIVERSITA’ TIPOLOGIA CODICE BORSA N° 
IMPORTO 
REVOCATO 

MOTIVAZIONE 

Università degli Studi 
di Torino  

Green  DOT13HHFYL  20  € 55.267,50  Revoca per dimissioni dottorando  

Università degli Studi 
di Torino  

Green  DOT13LG39X  10  € 62.280,18  Revoca per dimissioni dottorando  

Politecnico di Torino  Green  DOT1432535  2  € 55.267,50 Revoca per dimissioni dottorando  

Università degli studi 
della Campania “Luigi 
Vanvitelli”  

Green  DOT1349530  6  € 56.479,01  Revoca per dimissioni dottorando  

Università degli Studi 
di Bergamo  

Green  DOT1351044  5  € 55.267,50  Revoca per dimissioni dottorando  

 

Articolo 5 

“di dare atto che l’impegno complessivo attualizzato per l’Asse IV “Istruzione e Ricerca per il 
recupero” - Azione IV.5 “Dottorati su Tematiche Green”, PON R&I 2014-2020” FSE React-



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

 

4 

EU, XXXVII ciclo (DM 1061/2021), risulta pari a € 152.098.303,28 derivante dalla differenza 
tra l’impegno ex D.D. prot. 24946/2023, pari a € 152.382.864,97 e la somma complessiva da 
disimpegnare con il presente provvedimento, pari a € 284.561,69, come da tabella di seguito 
riportata”: 

Ricostruzione Impegni Tematica Green 

Impegno complessivo ex DM 1061 - Borse Green  € 180.000.000,00 
- Somma da disimpegnare per risorse assegnate alle Università ma non 
utilizzate da parte di alcuni Atenei per l’assegnazione di borse aggiuntive  

- € 5.460.302,39 

Totale impegno complessivo ex D.D.G. prot. 69 del 24/01/2022 – I 
Decreto di disimpegno  

€ 174.539.697,61 

D.D.G. prot. 689 del 14 aprile 2022 - Decreto Direttoriale di assegnazione 
con riserva all’Università degli Studi Niccolò Cusano delle risorse di cui 
al DM. 1061/2021  

+ € 317.558,13 

Totale impegno complessivo ex D.D.G. prot. 689 del 14/04/2022  € 174.857.255,74 
- Somma da disimpegnare per risorse assegnate alle Università ma non 
utilizzate e tenuto conto delle modifiche progettuali autorizzate  

- € 29.746.635,32 

Totale impegno complessivo ex D.D.G. prot. 1736 del 28/10/2022 - 
Decreto di quantificazione delle risorse  

€ 145.110.620,42 

+ Somma da impegnare per la riattualizzazione del valore delle borse di 
dottorato con nuovi UCS e tenendo delle istruttorie di modifica 
intervenute  

+ € 7.272.244,55 

Totale impegno complessivo D.D.G. prot. 3411 del 28/10/2022  € 152.382.864,97 
- Somma da disimpegnare con il presente Decreto - € 284.561,69 

Totale impegno complessivo di cui al presente provvedimento € 152.098.303,28 

 

VISTI i Decreti Dirigenziali di revoca totale di borse di studio di seguito elencati: 

D.D. prot. 22373/2023 D.D. prot. 22396/2023 D.D. prot. 22577/2023 

D.D. prot. 22611/2023 
D.D. prot. 22613/2023, 
rettificato giusto D.D. prot. 3213/2024 

D.D. prot. 22630/2023 

D.D. prot. 22946/2023 D.D. prot. 23087/2023 D.D. prot. 23107/2023 

D.D. prot. 23224/2023 D.D. prot. 23495/2023 D.D. prot. 23496/2023 

D.D. prot. 23497/2023 D.D. prot. 23673/2023 D.D. prot. 23999/2023 

D.D. prot. 26083/23 D.D. prot. 26284/2023 D.D. prot. 296/2024 

D.D. prot. 2817/2024 
D.D. prot. 4120/2024, 
rettificato giusto D.D. prot. 6162/2024 

D.D. prot. 6488/2024 

 



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

 

5 

CONSIDERATO che per le borse di cui ai citati decreti, si rende necessario procedere ai rispettivi 
disimpegni per un importo complessivo di € 1.816.524,65, di cui € 595.592,52 a valere 

sull’Azione IV.4 e € 1.220.932,13 a valere sull’azione IV.5; 

Tutto quanto ciò premesso e considerato, 

D E C R E T A 

Articolo 1 

di approvare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

Articolo 2 

Di rettificare il  D.D. prot. 5410/2024 e in particolare gli articoli 4 e 5 come  da formulazione che segue: 

Articolo 4 “di disimpegnare le seguenti risorse pari a € 284.561,69, già impegnate con il D.D. prot. 24946/2023, 
nell’ambito dell’impegno complessivo pari a € 152.382.864,97 a valere sui fondi PON R&I 2014-2020” FSE 
React-EU, Asse IV “Istruzione e Ricerca per il recupero”, Azione IV.5 “Dottorati su Tematiche Green”, XXXVII 
ciclo, corrispondenti alle seguenti borse di dottorato, come da tabella di seguito riportata: 

UNIVERSITA’ TIPOLOGIA CODICE BORSA N° 
IMPORTO 
REVOCATO 

MOTIVAZIONE 

Università degli Studi 
di Torino  

Green  DOT13HHFYL  20  € 55.267,50  Revoca per dimissioni dottorando  

Università degli Studi 
di Torino  

Green  DOT13LG39X  10  € 62.280,18  Revoca per dimissioni dottorando  

Politecnico di Torino  Green  DOT1432535  2  € 55.267,50 Revoca per dimissioni dottorando  

Università degli studi 
della Campania “Luigi 
Vanvitelli”  

Green  DOT1349530  6  € 56.479,01  Revoca per dimissioni dottorando  

Università degli Studi 
di Bergamo  

Green  DOT1351044  5  € 55.267,50  Revoca per dimissioni dottorando  

 

Articolo 5 “di dare atto che l’impegno complessivo attualizzato per l’Asse IV “Istruzione e Ricerca per il 
recupero” - Azione IV.5 “Dottorati su Tematiche Green”, PON R&I 2014-2020” FSE React-EU, XXXVII ciclo 
(DM 1061/2021), risulta pari a € 152.098.303,28 derivante dalla differenza tra l’impegno ex D.D. prot. 
24946/2023, pari a € 152.382.864,97 e la somma complessiva da disimpegnare con il presente provvedimento, 
pari a € 284.561,69, come da tabella di seguito riportata”: 

Ricostruzione Impegni Tematica Green 

Impegno complessivo ex DM 1061 - Borse Green  € 180.000.000,00 
- Somma da disimpegnare per risorse assegnate alle Università ma 
non utilizzate da parte di alcuni Atenei per l’assegnazione di borse 
aggiuntive  

- € 5.460.302,39 

Totale impegno complessivo ex D.D.G. prot. 69 del 24/01/2022 – I 
Decreto di disimpegno  

€ 174.539.697,61 



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

 

6 

Ricostruzione Impegni Tematica Green 

D.D.G. prot. 689 del 14 aprile 2022 - Decreto Direttoriale di 
assegnazione con riserva all’Università degli Studi Niccolò Cusano 
delle risorse di cui al DM. 1061/2021  

+ € 317.558,13 

Totale impegno complessivo ex D.D.G. prot. 689 del 14/04/2022  € 174.857.255,74 
- Somma da disimpegnare per risorse assegnate alle Università ma 
non utilizzate e tenuto conto delle modifiche progettuali 
autorizzate  

- € 29.746.635,32 

Totale impegno complessivo ex D.D.G. prot. 1736 del 28/10/2022 - 
Decreto di quantificazione delle risorse  

€ 145.110.620,42 

+ Somma da impegnare per la riattualizzazione del valore delle 
borse di dottorato con nuovi UCS e tenendo delle istruttorie di 
modifica intervenute  

+ € 7.272.244,55 

Totale impegno complessivo D.D.G. prot. 3411 del 28/10/2022  € 152.382.864,97 
- Somma da disimpegnare con il presente Decreto - € 284.561,69 

Totale impegno complessivo di cui al presente provvedimento € 152.098.303,28 

 

Articolo 3 

di disimpegnare le seguenti risorse pari a € 595.592,52, già impegnate con il D.D. prot. 5410/2024 
nell’ambito dell’impegno complessivo pari a € 43.366.122,64 a valere sui fondi PON R&I 2014-2020” 
FSE React-EU, Asse IV “Istruzione e Ricerca per il recupero”, Azione IV.4 “Dottorati e Contratti di 
Ricerca su Tematiche dell’Innovazione”, XXXVII ciclo, corrispondenti alle seguenti borse di dottorato, 
come da tabella di seguito riportata: 

TIPOLOGIA UNIVERSITA’ CODICE BORSA IMPORTO MOTIVAZIONE 

Innovazione Università degli Studi di Milano DOT18YMNFH-1 62.280,18 € Revoca per dimissioni dottorando 

Innovazione Università degli Studi di Parma DOT13LOT5C-1 62.280,18 € Revoca per dimissioni dottorando 

Innovazione 
Università degli Studi “G. 
D’Annunzio” Chieti-Pescara 

DOT1353182-2 50.592,33 € Revoca per dimissioni dottorando 

Innovazione 
Università degli Studi 
"Mediterranea" di Reggio 
Calabria 

DOT13SUF8F-2 55.267,50 € Revoca per dimissioni dottorando 

Innovazione Università degli Studi di Palermo DOT1320519-2 62.280,18 € Revoca per dimissioni dottorando 

Innovazione 
Università degli Studi di Bari 
“Aldo Moro” 

DOT19H99C2-1 62.280,18 € Revoca per dimissioni dottorando 

Innovazione 
Università degli Studi di Bari 
“Aldo Moro” 

DOT19H99C2-2 62.280,18 € Revoca per dimissioni dottorando 

Innovazione 
Università degli Studi di Napoli 
"Parthenope" 

DOT1341324-2 62.280,18 € Revoca per dimissioni dottorando 

Innovazione 
Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” 

DOT1318911-1 58.025,80 € Revoca per dimissioni dottorando 

Innovazione 
Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” 

DOT1318714-1 58.025,80 € Revoca per dimissioni dottorando 



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

 

7 

Articolo 4 

di dare atto che l’impegno complessivo attualizzato per l’Asse IV “Istruzione e Ricerca per il recupero” 
- Azione IV.4 “Dottorati e Contratti di Ricerca su Tematiche dell’Innovazione”, PON R&I 2014-2020” 
FSE React-EU, XXXVII ciclo (DM 1061/2021), risulta pari a € 42.770.530,12 derivante dalla differenza tra 
l’impegno ex D.D. prot. 5410/2024, pari a € 43.366.122,64 e la somma complessiva da disimpegnare con 
il presente provvedimento, pari a € 595.592,52, come da tabella di seguito riportata: 

Ricostruzione Impegni Tematica Innovazione 

Impegno complessivo ex DM 1061 - Borse Innovazione € 50.750.000,00 

- Somma da disimpegnare per risorse assegnate alle Università ma non 
utilizzate da parte di alcuni Atenei per l’assegnazione di borse aggiuntive 

- € 838.256,38 

Totale impegno complessivo ex D.D.G. prot. 69 del 24/01/2022 – I Decreto 
di disimpegno 

€ 49.911.743,62 

D.D.G. prot. 689 del 14 aprile 2022 - Decreto Direttoriale di assegnazione 
con riserva all’Università degli Studi Niccolò Cusano delle risorse di cui 
al D.M. 1061/2021 

+ € 30.660,78 

Totale impegno complessivo ex D.D.G. prot. 689 del 14/04/2022 € 49.942.404,40 

- Somma da disimpegnare per risorse assegnate alle Università ma non 
utilizzate e tenuto conto delle modifiche progettuali autorizzate 

- € 8.358.580,91 

Totale impegno complessivo ex D.D.G. prot. 1736 del 28/10/2022 - Decreto 
di quantificazione delle risorse – rettificato 

€ 41.583.823,49 

+ Somma da impegnare per la riattualizzazione del valore delle borse di 
dottorato con nuovi UCS e tenendo delle istruttorie di modifica intervenute 

+ € 2.000.680,18 

Totale impegno complessivo D.D.G. prot. 3411 del 28/10/2022 € 43.584.503,67 

- Somma da disimpegnare per opportuni provvedimenti di revoca totale 
delle rispettive borse a seguito delle dimissioni dei dottorandi 

- € 218.381,02 

Totale impegno complessivo ex D.D. prot. 5410 del 18/03/2024 - I decreto 
di disimpegno per borse revocate 

€ 43.366.122,64 

- Somma da disimpegnare con il presente Decreto - € 595.592,52 

Totale impegno complessivo di cui al presente Decreto € 42.770.530,12 

 
Articolo 5 

di disimpegnare le seguenti risorse pari a € 1.220.932,13, nell’ambito dell’impegno complessivo pari a € 
152.098.303,28 a valere sui fondi PON R&I 2014-2020” FSE React-EU, Asse IV “Istruzione e Ricerca per 



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

 

8 

il recupero”, Azione IV.5 “Dottorati su Tematiche Green”, XXXVII ciclo, corrispondenti alle seguenti 
borse di dottorato, come da tabella di seguito riportata: 

TIPOLOGIA UNIVERSITA’ CODICE BORSA 
IMPORTO 
REVOCATO 

MOTIVAZIONE 

Green 
Università degli Studi di 
Parma 

DOT13LOT5C-6 62.280,18 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Università degli Studi di 
Milano 

DOT1315450-1 62.280,18 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Università degli Studi di 
Milano 

DOT18AAZ4T-2 62.280,18 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Università degli Studi di 
Milano 

DOT1315928-4 62.280,18 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Università degli Studi di 
Roma “Tor Vergata” 

DOT1327224-2 55.267,50 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Università degli Studi di 
Roma “Tor Vergata” 

DOT1727920-1 55.267,50 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Università degli Studi “G. 
D’Annunzio” Chieti-
Pescara 

DOT1353927-3 50.592,33 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Università degli Studi 
“Roma Tre” 

DOT13A7443-2 62.280,18 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Università degli Studi 
“Roma Tre” 

DOT13A7824-5 55.267,50 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green Università della Calabria DOT1305448-7 62.280,18 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Università degli studi di 
Padova 

DOT1319703-7 62.280,18 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green Università di Pisa DOT1398IR1-4 62.280,18 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Università degli Studi di 
Roma “Tor Vergata” 

DOT13OFZ0L-2 55.267,50 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Università degli Studi di 
Roma “Tor Vergata” 

DOT130JZLX-1 55.267,50 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Università degli Studi di 
Venezia “Cà Foscari” 

DOT1336334-8 55.267,50 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Università degli Studi di 
Palermo 

DOT1320718-4 55.267,50 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Università degli Studi di 
Parma 

DOT13NJDGQ-6 62.280,18 € Revoca per dimissioni dottorando  



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

 

9 

TIPOLOGIA UNIVERSITA’ CODICE BORSA 
IMPORTO 
REVOCATO 

MOTIVAZIONE 

Green 
Università degli Studi di 
Roma “Tor Vergata” 

DOT18EHLJJ-1 55.267,50 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Università degli Studi di 
Palermo 

DOT204NJ79-2 59.248,25 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Uniersità degli Studi di 
Napoli “Federico II” 

DOT2178LJW-3 48.348,29 € Revoca per dimissioni dottorando  

Green 
Università degli Studi di 
Camerino 

DOT19N97BC-3 € 60.081,64 Revoca per dimissioni dottorando  

 

Articolo 6 

di dare atto che l’impegno complessivo attualizzato per l’Asse IV “Istruzione e Ricerca per il recupero” 
- Azione IV.5 “Dottorati su Tematiche Green”, PON R&I 2014-2020” FSE React-EU, XXXVII ciclo (DM 
1061/2021), risulta pari a € 150.877.371,15 derivante dalla differenza tra l’impegno vigente, pari a € 

152.098.303,28 e la somma complessiva da disimpegnare con il presente provvedimento, pari a € 

1.220.932,13, come da tabella di seguito riportata: 

Ricostruzione Impegni Tematica Green 

Impegno complessivo ex DM 1061 - Borse Green  € 180.000.000,00 

- Somma da disimpegnare per risorse assegnate alle Università ma non utilizzate da 
parte di alcuni Atenei per l’assegnazione di borse aggiuntive 

- € 5.460.302,39 

Totale impegno complessivo ex D.D.G. prot. 69 del 24/01/2022 – I Decreto di 
disimpegno  

€ 174.539.697,61 

D.D.G. prot. 689 del 14 aprile 2022 - Decreto Direttoriale di assegnazione con 
riserva all’Università degli Studi Niccolò Cusano delle risorse di cui al DM. 
1061/2021  

+ € 317.558,13 

Totale impegno complessivo ex D.D.G. prot. 689 del 14/04/2022 € 174.857.255,74 

- Somma da disimpegnare per risorse assegnate alle Università ma non utilizzate e 
tenuto conto delle modifiche progettuali autorizzate 

- € 29.746.635,32 

Totale impegno complessivo ex D.D.G.  prot. 1736 del 28/10/2022 - Decreto di 
quantificazione delle risorse 

€ 145.110.620,42 

+ Somma da impegnare per la riattualizzazione del valore delle borse di dottorato 
con nuovi UCS e tenendo delle istruttorie di modifica intervenute 

+ € 7.272.244,55 

Totale impegno complessivo D.D.G. prot. 3411 del 28/10/2022  € 152.382.864,97 

- Somma da disimpegnare per opportuni provvedimenti di revoca totale delle - € 284.561,69 



 
 

Segretariato generale 

Direzione generale della ricerca 

Ufficio IV 

 

10 

Ricostruzione Impegni Tematica Green 

rispettive borse a seguito delle dimissioni dei dottorandi 

Totale impegno complessivo ex D.D. prot. 5410 del 18/03/2024 - I decreto di 
disimpegno per borse revocate 

€ 152.098.303,28 

- Somma da disimpegnare con il presente Decreto - € 1.220.932,13 

Totale impegno complessivo di cui al presente provvedimento € 150.877.371,15 

 

Il presente decreto è inviato ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito internet MUR e sui 
siti dedicati. 

 

Il Dirigente dell’Ufficio 
(Dott.ssa Sara Rossi) 

“Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 


		2024-05-08T09:33:00+0000
	ROSSI SARA


		2024-05-08T12:26:44+0200
	protocollo




